
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33872 Terça-feira, 14 DE MAIO DE 2019

PORTARIA DE DIARIA 043/2019; BENEFICIÁRIO: LUIZ FELIPE MAR-
QUES CORDEIRO; MATRICULA: 57211182;FUNÇÃO: SUPERVISOR RE-
GIONAL ADJUNTO;OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DE PLANEJA-
MENTO, QUE OCORRERÁ NO CENTRO DE TREINEMENTO AGROECOLÓGI-
CO, INOVAÇÃO E PESQUISA DO NORDESTE PARAENSE – UDB, COM OS 
SUPERVISORES REGIONAIS E ADJUNTOS, JUNTAMENTE COM A DIRETO-
RIA EXECUTIVA E COORDENAÇÕES DA EMATER-PARÁ; PERÍODO: 05 a 06 
e 09 a 10.05.2019; Nº DE DIÁRIAS: 3,0 (TRÊS); DESTINO: BRAGANÇA; 
ORDENADOR DE DESPESA: CLEIDE MARIA A MORIM OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 433142
PORTARIA DE DIARIA 046/2019;BENEFICIÁRIO: CAROLINNE MAYU-
MI ETO FARIAS;MATRÍCULA: 54189954;FUNÇÃO:ADVOGADA;OBJETI-
VO:CONHECER O PROCESSO ADMINISTRATIVO DE CAPACITAÇÃO DE RE-
CURSOS,JUNTAMENTE COM O CNAE E TERMOS DE REFERENCIAS,ALÉM 
DE UMA VISITA NA ESTAÇÃO DE PESQUISA E EXTENSÃO EM ITAJAI; PE-
RÍODO:15 à 17.05.19;Nº DE DIÁRIAS: 2 ¹/² (UMA E MEIA);DESTINO:-
FLORIANÓPOLIS ;ORDENADOR DE DESPESA: CLEIDE MARIA A MORIM 
OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 433172
PORTARIA DE DIARIA 044/2019; BENEFICIÁRIO: JURANDIR DE VAS-
CONCELOS BATISTA; MATRICULA:5690846;FUNÇÃO:SUPERVISOR RE-
GIONAL ADJUNTO;OBJETIVO:PARTICIPAR DA REUNIÃO DE PLANEJAMEN-
TO, QUE OCORRERÁ NO CENTRO DE TREINEMENTO AGROECOLÓGICO, 
INOVAÇÃO E PESQUISA DO NORDESTE PARAENSE – UDB, COM OS SU-
PERVISORES REGIONAIS E ADJUNTOS, JUNTAMENTE COM A DIRETORIA 
EXECUTIVA E COORDENAÇÕES DA EMATER-PARÁ; PERÍODO: 05 a 06 e 
09 a 10.05.2019; Nº DE DIÁRIAS: 3,0 (TRÊS); DESTINO: DIVERSOS; 
ORDENADOR DE DESPESA: CLEIDE MARIA A MORIM OLIVEIRA MARTINS.

Protocolo: 433152

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 612/2019 - GAB/SEMAS
OBJETIVO: PROCEDER VISTORIA TÉCNICA PRÉVIA E PÓS-EXPLORATÓRIA 
NOS MUNICIPIOS DE ALENQUER/PA E ÓBIDOS/PA
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: SANTARÉM/PA, ALENQUER/PA E ÓBIDOS/PA
PERÍODO: 13/05/2019 A 18/05/2019 – (05 e ½) DIÁRIA.
SERVIDORES:
- 57215630/ 1 - FERNANDA KELLY VALENTE DA SILVA – (ENGENHEIRO 
FLORESTAL)
- 57194220/ 2 - JARDEL MARINHO DE AQUINO – (ENGENHEIRO FLO-
RESTAL)
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 432668
PORTARIA Nº 623/2019-GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso 
usando das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 15560/2019 e o teor do Me-
morando n° 204569/2019/GEMIM/CMINA/DLA/SAGRA
RESOLVE:
I – Excluir da PORTARIA Nº 584/2019-GAB/SEMAS de 08/05/2019, 
publicada no DOE 33870, do dia 10/05/2019, o servidor FABIO JOSE 
MARTINS DA CRUZ, Matrícula 5938625/ 1, ocupante do cargo de Motorista.
Belém, 10 de maio de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 432396
PORTARIA Nº 633/2019-GAB/SEMAS

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso 
usando das atribuições que lhe são conferidas em lei;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 14823/2019 e o teor do Me-
morando n° 204182/2019/GEPAS/CINFAP/DLA/SAGRA
RESOLVE:
I – Excluir da PORTARIA Nº 568/2019-GAB/SEMAS de 06/05/2019, 
publicada no DOE 33870, do dia 10/05/2019, o servidor PAULO CARVALHO 
LIMA, Matrícula 57196924/ 1, ocupante do cargo de Motorista.
Belém, 13 de maio de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 432908

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 543/2019 - GAB/SEMAS
OBJETIVO: DÁ CONTINUIDADE A AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
EM ATENDIMENTO À DENÚNCIA DE DESPEJOS NO MUNICIPIO CITADO, 
E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
DIÁRIAS: (2 e ½)DIÁRIAS
PERÍODO: 06/05/2019 A 08/05/2019
SERVIDORES:
- 5914585/4 – LILIA MARCIA RAMOS REIS - DIRETORA
- 5938500/1 – THULIO TAVARES FERREIRA - ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 433001
PORTARIA Nº 604/2019 - GAB/SEMAS

OBJETIVO: DÁ CONTINUIDADE A AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
EM ATENDIMENTO À DENÚNCIA DE DESPEJOS NO MUNICIPIO CITADO, 
E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ABAETETUBA/PA
DIÁRIAS: (½)DIÁRIA
PERÍODO: 30/04/2019
SERVIDORES:
- 5140528/1 – JOSÉ AUGUSTO MOTA DE SOUSA - ENGENHEIRO SANI-
TARISTA
- 5136857/1 – ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE - ENGENHEIRO SA-
NITARISTA
- 5620430/1 – FERNANDO MESQUITA RIBEIRO - MOTORISTA
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 432974
PORTARIA Nº 542/2019 - GAB/SEMAS

OBJETIVO: DÁ CONTINUIDADE A AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL 
EM ATENDIMENTO À DENÚNCIA DE DESPEJOS NO MUNICIPIO CITADO, 
E AO MOTORISTA, CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL NO MUNICIPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, ART.145 
A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/PA.
PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 (CINCO) DIAS 
APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: ALTAMIRA/PA
DIÁRIAS: (4 e ½)DIÁRIAS
PERÍODO: 06/05/2019 A 10/05/2019
SERVIDORES:
- 5922809/1 – ELISAMA CANCIO MOREIRA - TÉCNICO EM GESTÃO DE 
MEIO AMBIENTE
- 5936359/1 – RENATO AUGUSTO SOARES RODRIGUES - TÉCNICO EM 
GESTÃO DE AGROPECUÁRIA
- 57212539/2 – CRISTIANO DA SILVA ROCHA - TÉCNICO EM GESTÃO DE 
AGROPECUÁRIA
- 80845193/1 – MARCELO SILVA AUZIER - TÉCNICO EM GESTÃO DE 
AGROPECUÁRIA
- 5945962/2 – HIGO COSTA DOS SANTOS - ASSESSOR
- 5936367/1 – HIGO RAFAEL MELO FERREIRA - TÉCNICO EM GESTÃO DE 
INFORMÁTICA
ORDENADOR: ANA ANDREA BRITO MAUÉS

Protocolo: 433000

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS, em 
conformidade com a Lei Estadual n. 5.887/95, pelo presente, após esgo-
tadas as tentativas de ciência, por meio de notifi cação via remessa postal, 
NOTIFICA OS AUTUADOS, abaixo relacionados, da aplicação das respec-
tivas penalidades referente aos autos de infração listados. Considerar-se
-ão notifi cados do presente edital após transcurso do prazo de 10 (dias), 
conforme dispõe o art. 138, § 3º da Lei Estadual n. 5.887/95. Decorrido 
o prazo mencionado, poderão recorrer da decisão no prazo máximo de 10 
(dez) dias, conforme dispõe o art. 143 do referido diploma legal.
Ademais, caso optem por não apresentar recurso, a multa imposta poderá 
sofrer redução de 20% (vinte por cento), caso seja efetivado o pagamen-
to no prazo de 5 (cinco) dias. A não quitação do débito no prazo de 10 
(dez) dias, contados da notifi cação, importará o acréscimo moratório de 
1% (um por cento) ao dia, calculado cumulativamente sobre o valor do 
débito e sua imediata inscrição em Dívida Ativa, para cobrança judicial, 
de acordo com o disposto nos artigos 142 e 144 §1º, respectivamente, da 
Lei Estadual n. 5.887/95.
Poderá, ainda, ser feito o pedido de parcelamento da multa imposta no 
prazo máximo de até 5 (cinco) dias, contados desta notifi cação, de acordo 
com o disposto nos artigos 3º, III e 4º do Decreto n. 1.177/08.


